« et oculis ; ut enim dicitur ab ore regula, ostenditur sub oculis in figura. Mathematicæ sunt quatuor  
 « species : arithmetica, musica, geometria, astronomia. Physica vero de naturis et complexionibus corpo-  
 « rum est, *physis* enim est natura. Musicæ sunt species tres : instrumentalis, mundana, humana. Instru-  
 « mentalis tres : melica, metrica, rithmica. Melicæ tres : diatonica, enarmonica, cromatica. De omnibus  
 « igitur artibus in hoc opere aliquid continetur ; de practica in recapitulatione positivæ justitiæ ; de theo-  
 « logia, ubi de efficiente, formali et finali causa mundi et de anima mundi loquitur ; ubi vero de numeris  
 « et proportionibus, de mathematica ; ubi vero de quatuor elementis et creatione animalium, et de pri-  
 « mordiali materia, physicæ. Titulus talis est : « Incipit Thimæus Platonis, dictus a quodam discipulo  
 « suo. » Mos enim Platoni fuit intitulare volumina a nominibus discipulorum ; ut conferret honorem di-  
 « scipulo, ut et vitaret arrogantiam, et ut subtraheret æmalis occasionem reprehendendi. Vel Thimæus  
 « dictus est quasi flos : thimio (sic) enim est floreo ; quia in eo est flos philosophiæ. Isocrates, etc. Thi-  
 « mæus Platonis diu difficilis habitus est ; non quia tam perfectus auctor aliquid obscure dixisset, sed quia  
 « lectores ignorabant artes quarum ex necessitate facit mentionem. Cum enim de creatione mundi ageret,  
 « de diversis artibus mentionem facere oportuit, juxta uniuscujusque proprietates probationes inducendo.  
 « Est igitur ignoratus a Latinis usque ad tempus Osii papæ, qui cum sciret in eo multa utilia nec fidei  
 « contraria contineri, rogavit Chalcedium archidiaconum suum, in utraque lingua peritum, ut de Græco in  
 « Latinum illud transferret. Cujus auctoritati obediens primas partes illius transtulit. Sed quia ignorabat  
 « utrum placeret an non, misit ad illum ut de illis judicaret, ut, si placerent, cum majori audacia cætera  
 « aggrediretur. Et quoniam difficiles erant ad intelligendum, super illas commentum fecit, et cum parte  
 « translata et commento has litteras misit, quarum contentia hæc est. In principio excusat se de igno-  
 « rantia, postea captat ejus benevolentiam ; deinde ostendit quare totum illam non transtulit, et quare  
 « super partem translata commentum fecit.

« Descensus ad litteram talis est. Difficilis res erat transferre librum Platonis de Græco in Latinum ;  
 « sed virtus tua et amicitia fecit eam mihi facilem. Sed ad hoc quidem aliquis posset dicere : Potestne vir-  
 « tus hoc facere ? Probat quidem... auctoritate Isocratis, sic dicens : Isocrates : Isocrates ille rhetor de  
 « quo in rhetorica legitur, in *Exhortationibus suis*, id est in eo libro sic vocato, *laudans virtutem*, virtus  
 « est habitus animi modo naturæ rationi consensivus, dicitur « *penes eam (virtutem) consistere causam to-  
 « tius prosperitatis* : » ex virtute enim omnis prosperitas, quia, ut probat Boethius, omnia quæ contingunt  
 « bonis bona sunt ; quæ vero malis mala sunt ; et omnium bonorum, id est temporalium et æternorum. (Sic.)  
 « Et cum hæc diceret, addidit eam (virtutem) solam esse quæ redigeret ad possibilem facilitatem ; id est  
 « faceret faciles res impossibiles, non natura sed usu. Et ne putaret aliquis eum mentitum esse subjungit  
 « præclare, id est aperte et vere : *Quid enim*. Probat quod virtuti res difficilis facilis est, removendo a vir-  
 « tute ea quæ generant difficultatem. Hæc sunt invita inceptio, impatientia laboris, et hoc est quod dicit :  
 « *quid enim generosam magnanimitatem*, id est virtutem, et est periphrasis, *aggredi*, id est incipere, ac si  
 « diceret nihil honestum. Vel *quid ceptum*, id est inceptum, *fatiget*, nihil scilicet. Antequam enim inci-  
 « piat, providet an ad perficiendum sufficiat. *Ut temperet se a labore*. Sed quia quod caret alterna requie  
 « durable non est, subjungit : *tanquam victa difficultatibus*. Interpolare enim labores naturæ est necessi-  
 « tas, sed vinci fragilitas. *Eadem est*. Probat quod virtus faciat rem difficilem facilem, hoc idem de *ami-  
 « citia*, quæ quædam virtus est dicens : *eadem est vis amicitiae quæ et virtutis est*. Est amicitia voluntas  
 « honorum erga aliquem causa illius ipsius qui diligitur, cum ejus pari voluntate. Exponit qualiter sit ea-  
 « dem vis, et est *par extricatio*, id est expositio, *rerum pene impossibilium*, id est difficultium. Tricæ sunt  
 « maculæ relis : inde intricare dicitur involvere, extricare evolvere. *Cum alter*. Subjungit qualiter amici-  
 « tia rem difficilem faciat facilem, scilicet cum *alter ex amicis*, inter duos enim ad minus est amicitia re-  
 « ipsa. Religiose imperare est debita et honesta imperare et possible : *adminiculentur*, id est subveniant  
 « effectui complaciti operis, id est ad efficientiam operis utrique placiti. *Alter voto parendi*, id est ex voto  
 « et voluntate obediendo. Ex voto obedire est sine spe remunerationis, sine coactione timoris, sine con-  
 « junctione sanguinis obedire. *Conceperas*, etc. Huc usque excusavit se de arrogantia, modo captat benevo-  
 « lentiam Osii ejusdem, per hoc quod utilem rem prævideat. *Conceperas animo*, id est prævideras ; sed  
 « antequam ostendat quidem, ne videretur mala conceptio, commendat Osium sic : *Florente omnibus stu-  
 « diis humanitatis*. Studium est vehemens applicatio animi ad aliquid agendum cum magna voluntate. Sed  
 « studia alia sunt humanitatis, ut practicæ, alia divinitatis, ut theoreticæ. Sed cum iste in omnibus floreret,  
 « maxime in studiis humanitatis, quia humanus homo erat. Vel studia humana dicuntur omnia quæ ab  
 « homine sciri possunt, in quibus omnibus iste florebat. Sed quia studium sine ingenio non sufficit, se-  
 « cundum illud Horatii :